Opus tripartitum de paeceptis decalogi, de confessione et de arte moriendi

<https://hdl.handle.net/1874/340386>

2

C. A. 801a

Incepit opusculum tripartitum de p̄cipiis
de decalogi de confessione et de arte moriendi
per primius sacre theologie professorē Magistri
Iohannē de Jersona alme vniuersitatis p̄fici
Cancellarium.

Sicutiamitati filius quāliscunq; gelator, p̄spērum ad virtutes viens depulis incrementum Salubre duxi sequens opusculum tripartitum de p̄cep-
tis, de confessione, de scientia
mortis, breuiitate qua potui tradere, quatuor
presentim custiano cum generibus profuturq;
Primo sacerdotib; et curialis illitteratis atq;
simplicibus, qui confessiones audire debent.
Secundo in xotis quibuscumq; personis sear-
latus aut religiosis, que ecclēsie solitis ses-
tūnib; aut predicationib; p̄ diuinorū p̄-
ceptorū notitia int̄resse non polluit. Tercio
pueris et iuuenib; qui a rudiimentis infan-
tie, circa fidēi nostre generalē tenore, et pri-
capalia puncta p̄mituis detinet erudiri. Quat-
to personis do nos dei vel hospitalia loca fre-
quentantib; et infirmorum sollicitudinez ge-
bendibus. Quocarca ad huius doctrine pub-
licationem quadruplex personarum status de-
bet vigilare. Primo prelati quos inferioruz
curatorum regimētē de propinquō concernē.

quibus insuper curate cum ignorantia crassa di-
uine legis. et insufficiens eruditio simplicis po-
puli imputabitur in peccatum. Secundo patre
tes pro filiis apud scolarum rectores instare
deberent. Tercio domorum dei et locorum
hospitallum gubernatores et magistri. Illi
quarto generalitorum qui in verbis aut factis a
alios signis alios ad peccandum induxerunt.
Quique ex officio alios docere debuerat et id a
gerce negligunt. huius namque sumptibus suis et
diligentibus per huius aut similis doctrinam pu-
blicationem debent aliorum correctionem pro-
curare. Hoc enim agere penitentia quedam est.
hoc satisfactione. hoc opere misericordie deo acceptu
et elemosina corporalis. Agant igitur pre-
nominati quod doctrina hec libris inscribatur ta-
bellis affigatur tota vel per partes in locis com-
munitatis ut pote in prochaliibus ecclesiis. in scol-
aris videtur. ut super hoc fieret a principa-
tibus edituz. aut quod ab ecclie presulatis iudice
coferrentur. At vero seipsum exonerat
apud suam paternitatem scilicet
in te et de te gloriatur quod bonum esse cognovit.
Gloria sit altissimo deo. in cuius nomine pater ag-
gregior opus ad salutem fidelium animarum
ordinatum ad eruditorem precipue eruditum et ydico
te populi. et eorum quibus coquetis ecclesie summis
et predicationibus minime inferesse aut infirmari

Scedit. In quo veluti tabella quadam et com-
pendio breui tenore fiduci xpiane lucide poterit
inspicere et diuina precepta prohibicionesq; ut
ex his qd agere quid ve fugere debeat possit
distinctius agnoscer. **C**ontinet aut pns tracta-
tus capl' xvin. quorum quodlibet in duas
vel tres v'l quatuor particulas convenienter sub-
diudi posset.

Primū capl'm affimat mūdū a deo fuisse
creatum et q ipē de 9 vñ9 sit et trīm? **C**ur etiā aut
ad quē sūcē hō creatus sit.

Firmissime credendū est et nullatenq;
dubitandū q solū vñus est deus om-
nipotens. oīa sciens. et oīm pfectōez
habens. in tribus psonis dist. nctis. que sunt
pater et filius et spiritus sanctus. qui mūduz
creauit. et creatū regit et gubernat sola sua li-
berēima volūtate. et dignatissima bonitatem.

Speciali aut prouidentia hūanam gubernat
et dirigit creaturā. dans viris et mulieribus
animas immortales. creans eas temporalit. tūc
cum eas corporib; infundit. et ad imagīnez
et similitudinē suam formans eas. vt creatus
homo suum conditorem deum cognoscat. dili-
gat. veneretur. et eius pceptis in hac morta-
li vita obediens. per opera bona et meritoria
vita tandem immortalē b̄titudinis plenā. in aia
a in

et corpore perpetuo consequatur. et ita sit bonis angelis sociatus. et in loco malorum angelorum siue demonum substitutus. Qui demones propter peccatum in has inferiores partes terrae contulerunt. damnationis sententia sustinentes. Cumque etiam iustissime damnabuntur homines non qui vivimus perceptis inobedientes. et more bestiarum quam non haberent animam rationalem suis voluptatibus seruientes.

Sed mihi ostendit humanum genus propter hominum parentum transgressionem et peccatum multiplicem incuruisse miseriā.

Et de iustitate terrena nō dū est primos parentes nostros adam et euā qui a nobis tam nobilē fine consequende beatitudinem creati fuerant. clausisse paradisi ianuam et beatitudinis introitum tamen siue posteritatem generis humam. Quādo per peccatum inobedientie donum iusticie originalis. quādā hereditaria possessione pro se et suis posteris acceptum a deo iphi proditores perdidérunt. Quod dono gratuito originalis iusticie conservato nos omnes a culpa immunes fuissim⁹. et ab omnī miseria famis et sitiis aut infirmitatis absoluti. et ab alia qualibet penalitate liberi. adeo quod omnis alia corporalis creatura nobis

4

pācificat sibi et a fūlūt̄et̄ · et tāndē absq; mortis
pena in pādysū fūlūt̄em⁹ translati · hoc autē do-
no p; per catū primorum parentum ut p̄missuz
est pdito · nos moriēdi necessitatem · et vniū
sam quā patimur penā atq; miseriā iūreim⁹ ·
quia nascimur in peccato originali · scz in pōie-
te originalis iūsticē carentia · contra qđ pecca-
tū tāq; remediuū efficax a xp̄o institutū ē bāp-
tismi sacramentum ·

Ceterū capl̄m declarat qualit̄ a deo redēpt̄i
fuerim⁹ · qđ etiā sit generali tenor xp̄iane fidei
et credendorū a singul.

Om̄potēs dñs ac p̄fissimus pāter no-
lens humanum gen⁹ tor et tantis sub-
iectū miserns meternū perire · et a re-
gno pādysī in perpetuū exulare · occurēt̄ iusti-
ca simul et misericordia hjs remediuz decre-
uit adhibere **V**oluit siquidem idem p̄fissim⁹
pāc vniġem̄lūm filium suū absq; corruptione
carnem sumere · et homiem fieri intra m̄de me-
rata virginis marie immaculatum vter · Tan-
taḡ et tam mirabilis vno factā est duar̄ na-
turatum diuine et humane in una persona fili⁹
dei · ut vere de⁹ homo diceretur et homo de⁹ ·
ipse est ihesus cristus saluator noster pātor
et redēpt̄or **V**Qui antea quidem a pātarchis
et prophetis denunciatus · nouissime in fine

a iii

temporium in haec ultima mudi etate cōceptus et
natus. a pastorebus est cognitus. a tribus ce-
ribus orientis adoratus. a symone sene et a
līs q̄ pluribus predicatoris. et a beato iohan-
ne baptista demonstratus. **V** Idem deus et
dominus noster ihesus cristus circiter annorum
trium spaciū legez diuinā xplanamq̄ religio-
nē p̄dicauit et docuit. eam innumerabilib⁹ mi-
raculis confirmando. quā et in scripturis qua-
tuor euangeliorū nob̄ per suos ministros exhi-
bitam obseruādā reliq̄. Ordinauit insup sep-
tē sacramenta ecclastica. q̄ sūt baptism⁹. confir-
matio. ordo. eukaristia. penitēcia. matrimoni-
um. vncio extrema. **I**pse postremo vt nos
redimeret et saluaret sub pontio pylato sup-
plicio crucis acerbissimam sustinuit passionē
et mortē. sepultus dēinde. a ecclie die resurgēs.
spacio dierū quadraginta discipulis suis retri-
tatē sue exsurrexitōis declarās frequenter appa-
ruit. a tandem videntibus aplis celos ascēdes
sedet ad pris dexterā in excelsis. venturus est
postremo idem dei filius ihesus cristus in fine
mudi p̄ ignem sumendi. et in melius imutati-
di. index generalis hominum cū cōcū in aia et cor-
pore resuscitandorū. reddituris singulis p̄mis
meritorū. bonis siquidem celeste regnū plenis
beatitudinis. peccatoribus vero penale suppli-
cum ignis eterni. **V**ic est generalis tenor
orthodoxe fidei cristiane. quam firmiter crede-

re tenetur catholicus quilibet ratione utens.
 abs ignorantia pure atque sinceriter sine fal-
 siate. et certitudinaliter relecta dubietate et
 nolens plus sapere quam oportet. sed occurrent
 bus difficultatum dubius humilietur se submit-
 tur credulitas simplicium intemeratae fidei sa-
 et a matris ecclesie. sapientum prelatorum
 et doctorum ac omnium sanctorum et sancta-
 tum qui in testimonium huius iniuriate fidei i-
 usq; ad mortem dimicauerunt. **V**Contra haec
 fidem illibatam gravissime peccant heretici scis-
 matici. idolatrie. sortilegi incantatores. et ma-
 gici. ceteriq; artibus a lege diuina prohibitis
 videntes. aut demonum inuocatores. et gene-
 valiter qui articulos fidei nostre totaliter aut
 in parte. palam vel occulte derident. Illi pre-
 terea qui non credunt deus omnia iustissime
 regere sua liberrima voluntate. sed potius asse-
 dentes omnia naturee vel fortunae vel fato sub-
 iacere. **V**Preterea malorum quemadmodum bono-
 rum finalem saluationem affirmantes. Illi de-
 migit quod nostro cum actuus imputabilitate ad me-
 ditum vel demeritum negant. qui dei predestinationem
 vel reprobationem dicunt opim non tollere über-
 tam. Non similis contra fidem orthodoxam sunt
 errores innumeri procedentes ex intellectu sup-
 bo. humiliare se deo recusante. aut ex falsa phia
 vel potius melancolia fantastica. aut demum ex
 voluptuosa carnalitate rationis iudicium et

affectu pietatis subuentis.

Quartum capl*m* manifestat quid deus nob̄ obseruandum precepit enumerans decē p̄cepta decalogi.

Pigitur ut in superioribus habitū est deus optimus atq; iustissimus nos hōmīnes ultra supraq; irrationales creaturas adeo excellenter considerat ad ymaginem suā. scilicet dās memoriam intellectum. atq; voluntatem. ut cognoscamus eum seruiamus et amemus. Misericordissime preterea redemerit. passionem pro nobis talem perferrendo. qualem nec ip̄i pro delictis nostris sufficerem volemus. profecto iustissimum est ut ipsi deo fideliter seruiamus. tanq; subiecti supremo domino. sicut filii naturales patr̄ legittimo et velut serui ex domino peccati. catere morteq; redempti saluatori liberalissimo. At tentio q; nobis eius precepta seruantibus gloria inexcogitabilis ab eodem promittitur. transgressoribus vero inestimabilia tormenta reservantur. Cognoscens nichilominus ipse p̄fissimus pater nostram fragilitatez et exiguum potentia n̄ requirit a nob̄ de seruicium quod secundum iusticie rigorem exigē posset. quin poti⁹ dedit certum numerū preceptorū quo n̄ obſeruatō sibi sufficiēs eēt. q; etiā legis de

catalogo continentur. **V**na propter ad hec p
recepta scienda et intelligenda tenetur quilibet
per se vel alium diligentiam apponere per conse
uacione vite spiritualis optum pro vite corporalis
fistentatione poneret. a eo maiore quo inor
talis anima est corpore persistenter. sine quorum
noticia nullus potest conuenienter peccata vi
tare aut ab eis resurgere. et quorum ignoran
tia ex desidia pueriens non excusat sed accusat
et condemnat. **S**unt autem hec decem precepta
huius metus comprehensa. **V**nū credere deum. nec
uices vane per ipsum. Sabbathā sacrificies et
detinare pres Non sis occisor sive mechus te
stis iniquus. **V**ictimq ue | thorum. res q ue | cauedo
fuis.

Vquintū caplū.

Decimum preceptum est. diliges dominū
deum tuum ex toto corde tuo ex tota
mente tua. et ex tota virtute tua. **H**oc
est nō volens scient rem quācumq ue | amāe plorq ue |
deum propter quod dei amore perdas. **H**oc at
preceptum conuenienter ab homine seruatur et il
alter si legem dei et alia precepta opibus imple
at. **V**nisquis enim mortalite peccat preceptum
hoc infringit q ue | voluntate suam diuina voluntate
oppositum precipienti anteponit. **S**paliat
at contra hoc preceptum agut homines ingratii

cōtra diuinā iudicīa et ordinatōes aut regimē
erga se vel alias creaturas murmurantes q̄ si
non esset deus oīno iustus bonus atq; miseri-
cōrē et totus amabilis atq; desiderabilis. **T**
Illi item qui in foueam desperatiōnis seip̄os
precipitant per impacientiam. **T** Illi preterea
qui v̄rgento iſfirmitate aut nēcessitate aliqua
sortilegos consulunt et diuīnatores. v̄rentes
poti⁹ i h̄ns scripturis aut brevibus cartulis si-
ue modulis collo suspēnsis aut characteribus et
alīs quib⁹ libet vāns cedulatib⁹ quasi
deus ipse non esset v̄sq; quaq; bēnus potens et
sapiens ad eis succurrentum quantum sit eo
eum nēcessitatib⁹ expediens. **T** Faciat igi-
tūr homo in nēcessitate constitutus quantum
potest procurans remedium naturali iūstitia
non tempestando deum qđ graue peccatum est
aut noua miracula expectando desiderandoq;. **T**
Hēliquum vero quod nature vires excedat
deo plena fide committat et incubitanter de-
us qui noscit omnia quicq; optimus est illud
quod optimum est commodissimumq; fuerit
homini conferet. **T** Sepe equidem infirmitas
paupertas aut alia quevis tribulatio est homi-
nibus vtilior qđ nimia prosperitas qua facili-
ter abutimur. **T** Scit namq; pater quid filio
profit magister quid discipulo conueniat. et
mediatis pacienti de remedio competenti nouit
melius prouidere. **T** Peccant insuper cōtra

Preceptum hoc illi qui mundu[m] quodam timidez
treisorum aut oblocutor[um] verba formi dantes
diuinis preceptis obedire videntur. ¶ Quapropter
tess etiam grauissime peccant huiusmodi iuri
sores, personas diuino seruicio deditas in sta-
tu religiosis, virginitatis aut viduitatis con-
stitutas, aut studio theologie deputatas affe-
ctione carnali a bono opere retrahentes.

¶ Hoc eurusus precepto nobis precepitur ho-
nor et reverentia sanctis exhiberi, specialiter
virgini marie, et bono angelo custodi nostro
ut nichil tueri ipso videente et presente facia-
mus, quod presentibus hominibus agere re-
futacemus. Demicq[ue] sanctorum reliquias, loca
sancta et beatorum ymagines debemus venera-
ti, non pro ipsis sed quia vidento eas honorē
impendimus cibis representatis per eas uix-
ta uitum sancte matris ecclesie, alioquin pec-
catus ydolatrie committitur ymaginem secundum
se adorando credendo ipsam imaginem pulchra-
sive tuerem nouam aut veterem plus aliquid
habere virtutis et quicquam naminis include-
re vel diuinitatis. ¶ Huic precepto plurimū
contrariatur nimius honor dominis temporali-
bus aut magnatibus adulatio[n]e siue malo a
liquido fine exhibitus. ¶ Omnis etiam simula-
cio vel ypocrisis ad manem gloriam hominū
aut fallacem deceptionem ordinata. ¶ Im-
moderatus item amor parentum erga filios.

No
et generaliter aure et argenti. aut alieui⁹ esse
ature. sic q̄ homo ibi sistat et in eis cōfidentias
ponat. Non em̄ hec oia ab īfēnali morte nos
poterunt liberare. solus quippe deus est verus
et fidelis amicus qui i extrema necessitate op̄
p̄stare potest. Vnde et super omnia cōfidentia
cum cordis sinceritate honorati debet adorari
et diligi. 22.

Sextū capl'm est de secādo p̄cepto.

Deundū p̄ceptū est. Nō iurabis p̄ no
mē dei tui iuanū et sine causa. Con
tra hoc p̄ceptū p̄ncipalit̄ agūt q̄ sciē
t̄ qd falsū esse credūt iurant. perjurium co
mitiendo. Valde namq̄ hoc graue peccatum
est cum deus assumatur tanquam testis falsi
tatis. et qui artificiose iurat falsū. artificiose
deierat. quamquā enim pro loco et tempore co
uenienter veritas possit subtiliter. non tam
dīc falsum scienter et perjurium committi.
Peccant etiam grauite contra preceptum
hoc qui turpia faciunt iuramenta deum blas
phemantes. et animas suas iurando demoni
bus deuouentes. quiq; de humānitate eristi a
sanctis īhoneste loquuntur. Contra quos
omnes sic peruros et blasphemos. statuit
q̄ a prelatis ecclesiasticis. Vnde dolendum

8

est q̄ prop̄ter negligētiām ipsorum quibus
penas exequi pertinet nō sortiuntur effectus.
Vultum vero diligenterq; premissa deberent
attendere. h̄n q̄ cā lucu de facili iurant. quēad
modum mercatores et mercatrices. Illi etiam
qui absorpti passione aut ebrietate i ludis s̄c
quēter in honestis sive prohibitis. vt ē taxillorū
ludus enormiter ureant. et generalit̄ q̄uāq; p
uerba cōsuētudine aut inclinatioñe prueni iu
ramētum emittunt. In talibus quippe sepe piu
vium comittitur xp̄t qd etiam tales aliqui pe
iores sunt in hoc saracenis aut iudeis minus
deū honorates. Ad hoc at genus peccati periu
tū scz. reductio rōtorū fractio. et solutio fidei
matrimonialis. et generalit̄ ifidelitas. qua in
alteris pūnidicū. secretū ipm reuelat. sive
p confessionē ipsi⁹ sive alio mō secreto cognitū.
lege namq; diuina et naturali secretum teneri
debet. quod in secreto acceptū est. nisi alia vi
a fuerit sibi detectū. Postremo ōtra preceptū
hoc reductiue peccant q̄ vōuer aut promittunt
ea q̄ sūt de se illicita. q̄ si p̄missa talia opere cō
pleat gravius inde et dampnabilius peccat.

Tercium p̄ceptū est. Tu obseuāb dies
dm̄cos et festiuos ab ecclesia suari p̄cep
tos. Nec obfatuō aut venerato m̄stipli
cit accipiēda est. Primo qdē vt quilibz xpian⁹
illo die dm̄co vel festiuo legitimo impedimento

cessante intissam audiret testatur. ✓ Seco ut
quilibet eo die abstineat ab omni labore a merca-
tione et alio quovis laborioso opere secundum
ritum et consuetudinem pale quam inhabitat. quia
consuetudinem placit spiritualis illius loci cognos-
cere non prohibetur. Quid si alicuius super tali consuetudi-
ne suanda aut alijs casibus dubietas occurrat
consultat ille superiores et prios. ne per amplam
minim aut stractam conscientiam in pecuniam cadat.
Tercio accipienda est hec obseruatio ut undeque
illo die propriam vitam et conscientiam discutiat
de commissis criminibus a deo veniam petat
Hoc cognoscere debet tunc christianus multiplicia
beneficia sibi a deo praestata. non in aliquo mur-
murando aut sibi guerram de bonis suis facie-
do si gravis referendo. Debet tunc audiit verbu-
m suum et spuialis doctrina pacifice atque reueren-
ter absque irruptione aut impedimento quoque. Ne
reditetur preterea quilibet et coram oculis cordis pretuz-
te infernum atque paradysum morte etiam porosum
homini qui in hac vita perfuerunt. facta etiam memo-
rabilia scotum et stanum dicat Pater noster. Au-
tores deuotas penitentias iniunctas sibi dili-
genter perficiat. requirat insuper diuinorum au-
xilium in cessatione mediante sanctis et scotum a qua-
bus velut pauper et medicus elemosinam spuia
lem postulet. nunc ad unum nunc ad alium se

tōuerbōis quidusq; bonū aliquod spūale i sac
 cum sūe paupertatis congesse at **P**reterea do
 ceat quisq; curam aliorū habens filios aut fi
 lias et alios seruitores diebus solempnib; et
 festiūs similiā facere **V**oruz em omisso culpa
 bilis est defēctus. **T**predictis tñ non obstan
 tibus licet p̄t hō dieb; dñcas et festiūs aliq;
 recreationē et spaciamentū vñ ludum honest
 tū causa solach assumē plus q̄ alio tempore. dñ
 modo p̄ peccatū mortale nō offendatur de? co
 medendo bibendo corisando aut aliū ludum ex
 ercendo. **Q**uāq; frequentissime in talib; ludis
 grauiā peccata vīmittantur. quēad modū puria
 tice dissēsiōes desideria carnalia opera verba
 et carmīna luxuriosa contra deum et equita
 tem iusticie adeo ut sepius die dominico mi
 nus malum esset arare q̄ talia perpetrare
TContra preceptum hoc peccant grauter im
 pedientes predicationem. aut diuinum seruiti
 um. verbis aut factis int̄ra ecclesiam aut ex
 tra. **Q**uicq; circa eukaristie sacramentum irce
 uentes sūt. aut erga alia ecclesiastica sacra
 mēta sicut bapt̄smi et mat̄monij celebrationē
 quidam sunt irradentes. et sacramēta confir
 mationis et vñctionis extreme fūscipere atēp
 nētas. **T**Ceterq; contra idem p̄ceptum valde ḡ
 uiter delinquunt h̄i qui i certis solempnitatib;
 am i reuerentias multas et abhomīabiles ppe
 trant. **I**lli etiam qui talia facētib; dāt oſefuz
 b i

Illi præseruim q̄ ex officio possit et debet tā
lia impedita nec excusari possunt iudi p̄ceptū.
Afferit nāq̄ veridicū p̄publū. Nō patet iudicū.
fama fides oculus

Septimum capitulum de quarto loquitur
p̄cepto.

DOnora p̄ntes Est quartū p̄ceptū Hoc
nāt accipiēdū ē nō tñ de pntib⁹ carna
libz⁹ s̄ et de platis ecclesiasticis. ac curatib⁹
nāis. q̄ nos in xpō regnāueūt. et ḡnaliūt de p
positis et supioubz⁹. mḡis sc̄z bñfactoib⁹ et
kēemis p̄ncipib⁹. Cōsimilit etiā de mortuis et
defunctis intelligēdū ē. quō ad hoc q̄ p̄ ipsis de
um rogare tenemur. Cōtra p̄ceptū hoc ḡui
ter peccat hñ q̄ sine causa ratonabili suis supio
nb⁹ quibuscūq; detrahūt aut maledicūt. et
dos p̄dūt. l̄ mortē eis optat. quēadmodū ma
li filii pntū mortem frēquēter desiderāt ut co
rum hereditatem possideāt. Trāsgrediunt e
tiam p̄ceptum hoc q̄ cōtempnūt p̄cepta sācte
matris ecclie. veluti extōicaōis sētētiā p̄uen
dentes. et ieiunia īdicta ab ecclisia sine cau
sa rationabili soluētes. cū tñ ea obseruare pol
sent sine sui corporis notabilī ḡuamīne. Sicut
ti etiā libertatū eccliesie violat res que liber
tū eccliesie. p̄tū ītuitu diuinī honoris. nō em̄

propter maliciā aliquoꝝ ministrōꝝ ecclēsie. dēt
 a quoꝝ fidelī xp̄iano status plāticꝝ aut ecclē
 siasticus diffamari aut ledi. nec p̄dit virtuteꝝ
 suam baptiſmus aut iſſa celebrata ſiuꝝ aliꝝ
 sacramentū. ppter maliciā ministroꝝ. **Teneat**
 pterea hoc p̄cepto laicus fidelis ḡḡ aliqui ec
 clēſie ministroſ maliſint. debitum reddē. iſſā
 audiē. decimas et oblationes et alia iura red
 dēre ordinata p sustentatō ecclēſie ministro
 rū. qui vacādo diuīmo ſeruūto totū rei publice
 ſuīūt. plurimis alioꝝ homīn ppter tpaſes et
 neceſſariās occupatōes ab hoc ministerio pre
 pedit. qui ſic ecclēſie debitū reddit. liber et
 minūmī deo nō homīnibꝝ ſeruit. **Potro p̄cep**
 tū hoc inſteñgūt q̄ leuit mīmī et inſpienē re
 dargūt ērenos p̄incipes ſup eoꝝ actibꝝ publi
 q̄ ſiue coſtitutionibꝝ et ſtatutis. nō attēdetea
 ſepius eorūm ohera et ſarcinas ḡues. q̄ ſub
 ditilis p̄plus nō debet. nec p̄t cognoscē. qua p̄pē
 nec eos de facili iudicare debet. multa potius
 exanimi diuīmo reſeruātes. coram quo ſunt ip
 ſi p̄incipes actuum ſiōn rōnē redditūt. **De**
 mībꝝ ſoluūt hoc p̄ceptum qui nolūt ſiōn ſi
 deum aut ſapiențion acquiesce cōſilijs. p̄p̄nīs
 iudicis immētētis. puenit quippe ḡue p̄cēm
 hoc ex inobedientia et dedignati ſuperbia. in er
 torē et deceptōem homīneꝝ inducēs. **Cōtingit**
 namq̄ ſepius ut aliquis homo taliter deceptō
 ſuperbia ſante ſe reputet ſac̄titatis ut hūano

et filio non indigere se crebat. Fit proinde ut deceptus ho ille propter austera misericordia et idiscreta abstinentia quam bona esse credit. capitum futurum aut aliam infirmitatem incurabile malo fine futurus incurat.

Concilium capitulo de quinto precepto.

Quartum preceptum est. Non occides hominem. et est intelligendum quod non est interficendus homo auctoritate propria vel particulari. et per viam facti. permisso via iusticie et equitatis. Hoc preceptum districte prohibetur omne peruersum odium. et desiderium vindictae seu mortis alienae. malum item consilium et iniquus consensus in alterius nocumenum lesionem vel mortem. Quod si persona lesa fuerit ecclesiastica. aut in statu clericali constituta grauius est peccatum. et incurunt eo facti sic agentes et consentientes excommunicatis sententiis. **T**otra preceptum hoc grauitate linquunt huiusque odio vel rancore principaliter morti. aut intuitu vindictae aut alicuius grauainimis potius quam zelo iusticie instigati proximos suos per placitationes et processus aut iudicia publica multipliciter vexant. etiamque suum est regi in iudicio publico repetere. et ordine iuris servato emenda rationabilis suis dampnificatoris re-

quicere. absq; hoc qd odieſdū p̄ximum morta
līte r̄ peccat. quanq; ſepe pro pace propria et
tranquillitate et atenta proximi indigētia. e
ligibilius eſſet onem emendam abſq; līte pub
lica remitti. Vulgo nanq; dicitur. In denario
līte non eſt obulus amoris. Multum vero iſ
qui ledit alium debet attendere. qd ex alterius
mutilatione vel occasione ſuue leſiōe quacūq;
contingit interdu n leſum cum ſuis heredibus
de pau perari. in quo caſu ledens quēadmoduq;
ſuę aut latro ad oīm bonorum perditorum re
ſtitutionem tenetur. **V**ertere contra p̄cep
tu hoc grauit̄ peccare qui quo modo ipedi
unt ex commixtiōe vi et mulieris fetu naſci
aut abortiuum procurant. ſeu percusſione vi
lenta vteri. aut nimia ingluuiie. aut propter
angustiam reſtimentorū ad laſciuam ordina
tam. aut alia quācūq; negligentē fetu custo
diam. qd ſetus iam erat aſatus ḡuius ē pec
tum. tūc em̄ vere homicidiu; perpetrat. **V**In
ſup contra p̄ceptū hoc ſpecialiter peccant iudi
detrac̄tores odio plen̄ et iracūdi tūc p̄cipue cū
inter affines aut alios guerras aut discordias
implacabiles excitant. ex quibus mala plu
ma oruntur. adeo ut iſ qui lītem mouit eam
cum vellet nō ſciret aut valeret ſedare. unde
et apud deū dāpnorum inde puenētū reſ ſo
ſtituitur. **V**occurrit demq; contra p̄ceptū hoc
dāpnabil et horrenda coſuetudo in aliquibus

b vi

obseruata prouincia, quia pro omnius delicto
tota ipsius regemēs in mortem et persecutōes
perquisitur. **T**Hoc tandem precepto interdi-
citur omne duellum mortale aut tornacemētū
quibus mortis regimētū imminet periculū
et dētra.

Decamūti capitulum de sexto loquitur p̄
recepto.

Sextū p̄ceptū Non furtū facies. Et est
furtū vñ latrociniū rem alienā rapere
sive retinere. alio ciuīz & ignorantē sive
q̄ ipsi h̄c cognoscētū displiceat. **H**oc p̄cepto
distrīcte phibetur omnis iniusta mercato. cultū
ea quelibet terre aut labor infidelis et fallax.
aut quodlibet medosum artificiū. factus etiam
diece labor. et ex venaliū iniustiū quolibet
pro utilibus vendicio. sive venditor eorum.
res eas emendo deceptus fuerit sive non.
Non enim quia deceptus sūm h̄c possum ali-
um decipere. **T**Prohibetur item h̄c p̄cep-
to omnis usura. falsa aduocatio aut patrocina-
tio. placitatio q̄ vñ lis non nō assumpta. fau-
dulenta procuratio aut iniustum iudicium. et
generaliter omnis deceptio manifesta aut fal-
so colore velata qua quis altera dampnum fa-
cit quod sibi nollet fieri. **A**ggriauatur auto-
peccatum h̄c furti vñ latrociniū ex circūstātis

locis et psone, et similibus, quae admodum
 si tem sacram in loco sacro, aut tempore ora
 homini deputato quis auferat. Si etiam persona dampnifi-
 cata paup fuerit et i se vel in suo statu aut
 in suis heredibus ex hoc graue detrimetum pa-
 ciatur. Requiratur autem ad personam sic alium
 dampnificantis absolutionem, ut ablata et dampnifi-
 cata ex integrum dampnificato restituatur, sed in iudi-
 cium boni via, quemadmodum citius et com-
 modius poterit. Quod si facultas non sit oia
 redire, saltem quod poterit restituatur, et si dampnifi-
 catus ignoretur ablata nichilominimi pios
 usus et elemosinas distribuat secundum iudici-
 cum superioris. Hoc etiam precepto phibetur
 ois symonia que est sacrorum venalitas, plus
 talitas iste beneficiorum absq; rationabili causa, et
 formatio vel usus false monet. Item tem
 aliquam ad certos terminos ad credentiam plus
 iusto vendere, et omnis contractus illicitus.

Preterea phibetur hoc precepto omnis detractio
 et diffamacio q; alterius fama bona omni argen-
 to prestantior alteri iniuste tollitur. Debet eq;
 dem sic diffamans alteri famam ablatam res-
 tituere quantum potest, publico quicq; veritatez co-
 fitendo et se male fecisse afferendo et multoma-
 gis si totuz aliquem statu iniuste diffamauerit.
 Insuper hoc preceptum infemgunt qui a subdi-
 cis suis ultra iuris equitatem et rei publice ne
 cessitate tpaalia bona volent dipiunt, q; etiam

b. iii

leges iniustas aut precepta condit contraria de
um et ecclesiam qui in eo facto excommunicata
tionem incurant. **V**Amplius hoc transgreditur
perceptum adultere mulieres illegitimos
filios ad legitimos hereditatem succedere fa
cientes. queq; virorum suorum bona eis igno
ranti bus sumptuose nimis consumunt. **C**o
similiter delinquunt filii parentum bona eis
nescientibus inutiliter exponendo. seruitores
etiam et dispensatrices dominorum suorum
aut magistrorum bona infideliter ministrando.
ecclesiastici vita ecclesie bona luxuriose aut
impaticie. aut ea in thesauros cumulando.
Illi item qui terminos agrorum dilatant p
imos deraudando. Qui trabuta iuste institui
ta solvere rennunt. Et h^y quibus commissa
re testamentorum executo. elemosinas et cate
ra legata in iudicium defictoru^m imple differen
tes. aut solvere recusantes. Plurimi sūt mo
dor^y hor^y similes q; ex procedentib^y immoderatis sup
erbibus puenunt. cum quis multipliciter ultra
redditus et prouentus proprios sumptuosius
gerit statum. sumptuosius namq; status sump
tuosas requirat expensas. **P**ostremo con
tra preceptum hoc gravissime peccant. h^y q;
pecunia aut pecor violenta parentes propin
quos aut seruitores principaliter intuitu ser
uic^y ecclesie bona occupare procurant. cui p
serit ecclesiastica beneficia dignis et sufficiētib^y

debeantur. et pote non symoniaci confessa
debeant. Alioquin in beneficio nullum ius acq
uit. nec a crimine liber esse potest quousque be
neficium simpliciter resignet symoniaci pro
motus. sc.

Capitulum vndeamum Septimum constituz
preceptum.

Neptimum preceptum est Non mecha
beris nec luxuriosus eris. Hoc precepto
inhibetur sub pena peccati mortalis. ò
mis societas et carnalis coniunctio viri et mu
liers excepta matrimonii lege. Huius namq
depositum asserere est error contra fidem.

TProhibetur etiam precepto hoc tam in ma
trimoniiliter coniunctis q̄ in solutis omnis
luxuriosus attactus membrorum genitalium
quo non sequatur naturalis ordo inditus a na
tura. vel non rite copulantur partes ad gene
rationem a natura deputate. Et tanto pecca
tum hoc gravius est. quanto a naturali ordi
ne longius recedit. siue inter personas solu
tas. siue quod crimen aggrauat coniunctas
matrimonialiter. siue fuerit huiuscmodi at
tactus in se vel in alia persona. aut respectu
bestie in altera specie. per turpissimam et illici
tam complacesciam consumatus. si deniqz spā
litor attactus ipse innaturalis prouemat a

se dissimilat viliissimisq; delectatione que mollicia
et pollutio dicitur. Si quis autem in his vel
aliquibus horum culpabilis est, sufficienter in
telligere potest qd isti modi generales loquē
di significent. nec enim particularius extra
confessionem est ab hominibus hec immunditia
explicanda, ne caste aures pure et innocentis
horum prius ignorantium noticiam acquirant
et scandalizentur. Sunt etiam casus isti enor-
mum contra naturam peccatorū, prelatis ma-
ioribus episcopis scz et suis penitentiāns ad
absoluendum reseruati, quorum aliqui secundum
leges ignis pena plectuntur. Nec potest aliqz
quotcumq; bona et elemosinas operetur i et
num saluari si pudore motus hec peccata reti-
reat vel adeo celet ut non possit confessor pec-
cati spēm distinctius perpendere. Peccati
namq; perpetratio debuit maiorem pudorem
inferre quam eiūs reuelatio presertim in con-
fessione. Incidit autem homo in horrendū
peccatum hoc varijs de causis, aliquando qui
iuveneris aliqui peruersi alios innocentis fre-
quentes decipiunt. Alij ex nimio odio, frequē-
ter ex sumptu ne nimia potūs aut abi, potū
um presertim aut ciborum excessu nimis su-
percalefactiuidum. Sepe ex in honestis vici-
bis, aut aspectibus radicatis aut fixis. Quā-
doq; ex diuturna cogitatione circa carnalem

16

adum vel coimixtionez viri et mulieris . aut
mordinato appetitu carnalis commixtionez cur
tali vel tali persona **T**erendum etiam ex per
uersa doctrina parentum . seruitorum aut an
cellarum . siue quod magnum facinus est ma
gistrorum . cum quibus iuuemis aliquis couer
satue aut nutritur . vel postremo ex sola pec
cata malicia . **T**Ceterum propter detestandum
peccatum hoc olim mutus contemptus est uni
versali diluvio . et quinque ciuitates sodome
et gomore igne celesti succense . ut habita
tores eorum viui de scenderent in infernum .

TPropter idem peccatum hoc quod dili
nam exclamat vindictam . venient sepius
famis . guerre . pestes . mortalitates .
mundaciones aquarum . prodiciones regno
rum . et alie multiplices clades prout scriptu
re testantur . **T**Principale vero et efficax
contra peccatum hoc et generaliter aduersus
luxuriam remedium est sobrietas vicit . ma
lorum vitare consortia et ocum . malas et
noxias cogitationes statim repellere si figan
tur in corde . ex totu[m] conatu cordis preces ad de
um . virginem mariam . sanctos sanctaque di
tigere . cognitiones suas alios sum ducentes .
et interdum corporalem penam liberter assu
mante . quemadmodum quidam pentitus lingua
propriam mordens et temptationem allo
quens spuendo dicebat . phy . phy . phy .

horreōda imūdiaa. et tu neq̄issimē de mō ausūd
es mihi hāc illusionē pīlēare. **V**uius demiq̄
peccati luxurie plurime sunt alie species scdm
varios hōiz status. quēadmodū carnal' cōmix
tio affinū pntū. aut alioeū religiosorū. **I**tem
psōnarū vīduarū. aut vīrginū cōstupratiō.
qñq̄ raptus violentus ex q̄bus infinito clades
orūuntur. vt q̄ persona aliqua in via perdit
om̄is constituitur. aut perpetuam incurrit in
famiam. vel seipsam occidet. aut infantem ex
stupro natum contānuo non baptizatum iugu
labit. aut demiq̄ totus unus status aut cōitas
infamiam aut ruinam patietur. **S**entimus
postremo huius peccati in sompno fantasias
et illusiones. tūc tamē ē peccati piculū. cū q̄
ātea v̄l post in vigilia. in nocturna fataſia v̄l
pollutione delectatur.

Capitulum duodecimum de octauo canit p
cepto.

Octauum preceptum est. Non falsū
testimōnum dices. Hoc p̄cepto oū
mēdaciū phibetur illud qđ in alteri
us perniciē committit. q̄ si iuramē
tum interuenierit grauius peccat q̄ perireus
est. Nūquam enī pro salute etiā homīs corpo
rali vel spirituali debet quis perireum com
mittere. sive coraz iudicē sive leorū. Perireū

vero quid quis in iudicio publico committit
est casus episcopo ad soluendum reservatus,
TContra preceptum hoc graviter peccat qui in
confessione mendaciter peccatum celant aut alius
inique accusant. Insuper contra preceptum hoc
agunt qui delectabiliter nimis adiumentis no-
vitatis aut aliorum diffamatiemibus aures
credulas prebent occasionem id peccati afflu-
mentes. asserentes nimia levitate de proximis
mala. Zelotypi preterea vel suspiciosi proxi-
mos et actus eorum male et sinistre iudican-
tes aut interprestantes adeo ut ex huiusmo-
di credulitate falsa iniusta bella vel lites septi-
us moueat.

Decimum tercium capitulum Nonum ambit
preceptum.

DOnum preceptum est. Non occupisces ux-
orem proximi tui et consumis nec semi-
na virum occupiscat. **T**Hoc precepto di-
stricte prohibetur emmis modis vel gestis exteri-
or malus. quo trahitur alius vel sollicitatio ad
peccatum luxurie. siue per internuncium. siue
per missionem litterarum. siue per nimas vio-
lentias siue etiam per munera. per promissiones
per mendacia. aut fictas adulaciones. aut in
superfluo vestimentorum ornatu. aut inordi-
nato aspectu vel moessu. verbis turpibus

aut deinq; attactu quolibet luxurioso sicut
frequenter contingit in amplexibus et oscu-
lis. **T**aciendum est namq; q; omnis concupis-
centia carnalis commixtio nis preter matrimo-
niale v; inculum. etiam solo voluntatis consen-
su plenarie perpetrata est mortale peccatum.
vbi carnalis copula minime subsequetur.
Equidem verissima est hec regula magistralis.
Omnis completa voluntas siue sit bona siue
mala pro facto reputatur. **T**ala voluntas
pro facto reputatur. **I**n peccati genere pec-
cator potest persona matrimonialior alteri co-
pulata queadmodum et soluta ut si mulier
alterius q; viri sui carnalem societatem concu-
piscat. **T**Omnis etiam consensus plenarius a
deliberatus quo quis in turpibus et carnalib;
cognitionibus delectatur. vbi etiam de est vo-
luntas actu exteriori perpetrandi secundum
plures doctores est mortale peccatum. **T**a-
tetigitur ex premissis q; ones amplexus oscu-
la et consimiles attactus principaliter ex luxu-
niosis cognitionibus prius enumeratis proce-
dentes sunt grauia delicta tantoq; grauo-
ra si personae fuerint affines aut religiose.
vel eiusdem sexus. et quod enorius est si in
talibus attactibus vel osculis talis non serui-
tur honestas qualis in publico seruaretur.
TQuamobrem si quis in premissis attacci-
bus vellet alteri vim infereat debetq; aliis.

65

Ex aduerso quemadmodum pro vite corpora
lis tuitio ne viriliter resistere siue verbis siue
factis, aut validis clamoribus, aut deniq; fac-
tum tale personis iphi; in hoc iuuare valenti-
bus et ad hoc astutis reuelando. Alioquin ta-
lis quisquis ille e; n sinceriter sua diligit casti-
tatem et honorem.

Capitulum decimum quartum ✓ De
camum declarat preceptum

Decimum preceptum est. Non concu-
pisces rem proximi tui. Hoc est al-
terius cuiuscumq; Et intelligitur
hic concupiscentia prohiberi quem-
admodum supra ut in sexto precepto de fur-
to et latrocino explicatum est. Prohibetur eniz
hic concupiscentia et voluntas mala. cum ma-
la voluntas ut paulum ante dictum est pro-
facto reputatur. Tali namq; cupiditate ca-
dit frequenter homo in inuidiam. et in impa-
cientiam sui status. et dei blasphemiam. apud
se non recte cogitans bona temporalia se uis-
tus meruisse q; talis sius vicinus. quod id
deco deus iniustus est. et sibi non nisi frustra
et inamittere secundum est. q; si incommoduz
aliquid aut dampnum alteri contigerit. stu-
tus ille letat n gaudet afferens p suis diuinitatis

et occultā malida hoc eidem accidere. ✓ Contra preceptum hoc reductiē peccant. dperūz
imisericordie tam corporalium quā spiritu aliū
seu elemosinarum retentores. veluti pau
peribus indigentibus cuius facultas adest. aoc
currēt evidente necessitate nō subuemētes.
et specialiter pntes proprios. quos pudēdūz
est mendicare. aut deserētes à esfirre à egere
pmittentes. Consimiliter peccat q̄ seruitorū su
orū salariorū vñ lucrum iustiūz iniuste retinet.
qui in elemosinarum pretextu. aut fundatōis
ecclesiarum occupant inique aliorum bona di
centes proximos nimis diuites esse et eidem
abutī. nec eis proptea restituenda fore. Con
dempnat eos namq̄ approbata pauli regula
affirmans non esse facienda mala ut inde bo
na euemant. ✓ Nec quoquomodo per peccatū
offendendus est deus. eius transgrediēdo pre
ceptum qualecunq; bonum inde prouenire cō
tigerit.

Capl'm quīndecimū. ostendit qualitē in hys
decem preceptis velut in mundo quodam spe
culo facies conscientiarum nostrarū debemus
inspicere.

Dicitur igitur sunt decem legis precepta
diuine superius enarrata. i quib⁹ q̄ si
speculo quodam polito terzo et mūdo

17

Diligitionis christiane veritatem perlegere et
totius vite nostre ac animarum conscientiarumque
nostrarum pulchritudinem atque fiduciam po-
nimus distincte conspicere. **V**is mediantibus
cognoscit homo vita sua deorsum. qualiter di-
uina precepta se uauerit quantumque deuinauerie
quibus modis secundum varias peccatorum
species deum offendit. qualis denique peccato-
rum confessio habenda sit. **Q**uod si predicto-
rum aliqua a quoquam non bene intelliguntur
consulat super hys sapientes potissimum ac
deuotos viros. **O**mnis namque persona postquam
ad annos discretionis pervenerit si consensu
voluntario plenario et deliberato hyrum ali-
cui preceptorum per contemptum inobedientis
exitatur. dilectioni dei amore in creature
preponendo extra salutis statum efficietur. et
in damnacionis periculo statuitur. nec gra-
tia aliquida deo dignum beatitudine operatur.
Quamquam si temptationem grauein aut diuitias
nam lete sive luxurie vel alterius peccati quis
medat. si ipsa temptatione homini displiceat
aut eidem homo resistat. vel non plene et deli-
berata consentiat. mortaliter non peccet. im-
mo sepe nullomodo peccat sed magnum erga
deum premium meretur temptationi vitalitez
resistendo. **V**hic iam prospicere clarum
est quibus vijs et in odis deinceps hec precepta
infringantur septem mortalibus et capitalibus.

E i

peccatis que sunt superbia iublia ira auaricia
gula luxuria et acedia. Quinque item exterius
orum sensuum ministerio qui sunt visus au-
ditus olfactus gustus et tactus. Sicque quis
quis in his de cem preceptis speculi vite se di-
ligenter intuetur recte se conspicit. seqꝫ perpe-
nit et his obediens discrete sapit.

Capitulum xvi explicat qualiter tripli-
tem veritatem ore vel corde confitendo. a ita-
tu peccati mortalis ad statum gratiae resurgi-
mus.

Aciens nichilominimus noster misericordia
dissimilis patet deus et cognoscere nos
est fragilitatem per maximam. et
ad malum promissam multiplicibus vns mor-
tali vita durante paratissimus est nobis delici-
ta remittere et gratiam conferre. si dumtaxat
veraciter et ex corde sibi tcees subscriptas veri-
tates porrigitamus. **P**rima veritas est.
Domine sic vel sic contra vestram bonitatem
peccavi quod michi displicet. ratione cuius et
penitentiam ago quia vos offendui. qui totus es
tis venerandus et colendus. quodqꝫ mandatum
vestrum transgressus sum. **S**eunda veri-
tas est. Domine bonum habeo propositum et
desiderium vestro iuuamine mediante michi

in futurum precauendi ne incidam in peccatum
 et occasionses peccatorum iuxta possibiliterum
 virium evitandi. **T**ertia veritas est. Domi
 ne bonam habeo voluntatem peccatorum meo
 cum confessionem integraliter faciendi pro lo
 co et tempore secundum tuum et sancte matre
 ecclie mandatu et preceptu. **N**as veritates
 quisquis qualicunque loco et tempore sincerer
 non fecerit aut mendaciter ex corde pronuncia
 uerat securus existat se in salutis et gratiae sta
 tu confisteret et vitam eternam mereri. quā
 uis omnia enarrata prius crimina commissis
Si etiam talis absq; alia confessione continuo
 decederet in absentia sacerdotis dormiendo. à
 alio quo uis modo morte subita preuentus. i
 dem finaliter saluatetur acerbissima purgato
 ry pena mediante. **E**x quo notandum et sa
 lubre consilium elicetur ut christianus quilibz;
 singulis diebus bis aut semel sero et in mane
 aut saltu festiuis diebus redeat ad eorū suu
 conscientiam examinans an tres premissas ve
 ritates proferte valeat cum cordis sinceritate
 siveq; intra statum salutis se esse confidat. **T**
Quod si casus pura mente fateri non valet ob
 stante voluntate peccandi. qua actualiter de
 lectatur. aut in quo proposito quo quis
 occasionses peccatorum vitare cernuit quem
 admodum illi qui peccatis canalibus meri
 tesurgere nolunt. aut vices suas aut in

injustas mercationes et lucrea continuant. vel
injuste retinent alienum. Qui ergo alterius odio
vindictę desiderio flagrantēs in necendi opoli
to perseverant. **T**ertissime scient h̄i et confi
miles non episcopū aut papam tales absoluē
posse. q̄q̄ talibus salutare consiliū detur. vt
per seiplos vel alios bona q̄ poterint operetur
deando vel elemosinas dando. quō deus eorum
corda illuminet et ad bonum dirigat et cōuer
tat. Nullum est enim bonum adeo exiguum qd̄
nō deus ea nō eterna vel temporalis morte de remu
neret. Multo ergo melius est tempore bonum et immi
num q̄ omnino nullū pmereri. Saluterrimū ē eti
am laudabile cōsuetudinē illesā seruare. ne eā
semel dissoluendo nunq̄ meternum forte refi
mat.

Capitulum xvij ostendit quis sit confessio
nis modus et dat circa hoc unum breue docu
mentum.

Quociescūq; accedit homo ad confessi
onē pccōrū explanandā. hoc ē de necessi
tate semel in anno circa solempnitatem
paschalē. aut cū mortis iminet pīculū. aut in
sacramētorū susceptione. Ad frēquentiōrē em̄ cō
fessionē regularitē nō tenemus quāq; sep̄ 19 cō
fiteri multū pdest ad augmētū ūtie. et distin
ctiōē cognōre; et explicaōē pccōrū. debet

predicata confessus quid aut in quo deliq^{uit}
 cu exame*n* diligēti*n*sciēti*n* discuss*is*. ac si ma
 gnu*m*nde t*p*ale bonu*m* reportat*et*. **A**ccusat se
 postmodu*m* pecc*o*r h*u*ili*n*ō i*re*uisio*n*e. veraci*n*ō
 fice. vituperādo se nō laudādo; p*u*re recte at*j*
 sincerāt*et*. facta i*per*petrāt*n*ētia dimittendo. discreta
 mis̄u*m* ut nō reuelati*n* h*n* quos cōsortes et soci
 os hab*u*it in peccato. De h*n*s em̄ cōfessor inqui
 tens geau*m* eti*n*ā peccac*et*. nisi forsan sodales
 hui*m*odi causa petēdi cōsilij ad eod*z* pellendaz
 violenti*n*ā cōfites detegret. aut fortassis ad ex
 plicandaz pecc*o* sp*ec*em necessitas eos manifestā*n*
 posceret. ut si quis cu*m* sola sorore carnali*n* com
 mixtus fuerat. in quo casu querēdus est confe
 ssor p*o*sonā in confessione de tactā ignorans.

Super casibus aut ab absoluedu*m* ep*o* reserua
 tis aut sup*o*p*o*ria. remittat sacerdos inferior cō
 fidantem ad prelatum vel superiorem eum po
 dentem absoluere. nisi forsan confitent*is* mor
 tis peccatum immiseret. aut magnum aliqu*m*
 scandalum ex hoc oboriri. vel peccati reuelati*n*
 onem sequi conjectura probabili formidetur.

Doc vero pro regula certa et documento
 salubri teneatur ut n*u*niquam pro peccato se
 ereto vel occulto penitentia publica penitenti
 bus i*mu*ngatur. nec penitentia imponatur.
 quam nequeant. aut noline sufficeret. Non de
 bet curfus confitens i*mu*nt*is* sibi penitentiā fa
 cili*m* reuelare. quo contingit iteru*m* peccatū

huius predi. aut confessoris dicta aut interro-
gata nimia levitate detegere. Nec enim omnia
secreta confessionis integritate discernuntur. nisi
quod absit confessor penitentem ad malum ali-
quod hortaretur. **E**st propterea utile et efficax
remedium diligenter retinendum ab his qui
peruersa inelimatione vel consuetudine fiducia
in aliquid enorme peccatum a quo sion de fac-
ti retrahuntur. qd scilicet seipso ad penam ali-
quam pecuniariam vel aliam usq; ad certum co-
pus prefixum cui certo rationis moderatim
constringant. quod censumq; in id peccatum
incidere contigerit. **D**icunt namq; sepius insipi-
tes aliqui se a peccato ire. luxurie. peruersi. &
si quod est simile abstinere non posse. qui ta-
men hoc ipso salubri remedio velut menda-
ces faciliter confitantur cum unius alibi vel
franci in emenda cuiuslibet transgressionis
eis inficta pena ipsos a perpetratione iniusti
operis retraheret. **V**nde manifeste conuin-
titur eos diuini precepti et proprie salutis in-
tuitu. a consuetis viciis abstinerere posse. nisi fi-
ctam et peruersam haberent voluntatem. et
tales velut fatui veritati non credunt nec o-
bediunt quodusq; supplicia luant. et delictorum
suum seram et infrauctuosam penitentiam
agant. **F**itq; iusto dei iudicio qui perfidere
de commissis cu possunt no volut. cu velint ne-
queant.

Capitulum decimum octauum con-
cludit non esse quenq[ue] ab alio ad
peccatum impellendum sed ad bo-
num poci⁹ operābum

Dostremo quicquid agat hōis in per-
sona sua · supreme caueat alium ad
male agendum sollicitare · aut verbis
aut factis · exemplis vel consilis aliquid age-
re quod de se sit occasio ruine peccati · spacia
lites coram iuuemibus aut personis innocentibus.
Voc enim proprium est singulare
q[ue] demonium officium · quemadmodum lo-
notum angelorum mōres specialiter homi-
nes inducere ad bonum. Compertum est
etiam frequenter accidere q[ue] homines aliorū
ad malum impulsores vix aut numq[ue] delicti
fui co[n]dignam penitentiam assecurantem per-
ficiant · quia nequeunt eos corrigeere ad bonū
quos deceperunt · iam forte dampnati sunt vi-
dictam a deo postulantes eternamq[ue] eis male
ditionem iugiter imprecantes. **S**icut ex
deposito iam saluati aliorū doctēmis et factis
aut opera diligenti · qua nullum deo opus ac
faciſſum acceptius esse potest · et ad pecca-
ta delendum validius pro suis adiutoribus p-
res indefatiganter effundunt. **C**uret etiam
propterea fidelium quis · iuxta cognitōmis

et virtutis a deo sibi concessarum facilitatem
monitionibus et exemplis alium ad bene agen-
dum incitare. pater filium. doctor discipuluz.
et sapiens inserviat ignorantem. Rogemus tñ
pro mutua pace et unanimi inuicem caritate
quo post mortem corporis huius perhennis be-
atitudinis participes simus. quam nobis conces-
bat deus unus essencialiter et personaliter cui
nisi qui est benedictus in secula seculorum.
Amen.

Sequitur examinatio conscientie.

Quisquis a morte peccati ad salutis
et gratie statum volet resurgere.
quod ut actus sui et intentiones ad
vitam eternam utiles sint et metu-
tore. necesse est quod delicta sua recognoscatur et cognoscatur. dolens de commissis. atque proponeat auxi-
liante deo a peccato mortali se precaure et ab-
stineat in futurum. firmum preterea ac fissa-
rum propositum habeat competentibus locis a
tempore peccata sua saltet mortalia distincte
et integraliter confiteri. Quod ut commo-
dius fiat. priusquam confitens crimina sua reue-
laturus accedat. ipse circa ea matura modis
quod diligentia premeditari tenetur. quasi mag-
num aliquod emolumentum inde reportare sa-

trederet ut complete magis ipsa confessio fu-
 dō ac lucidius exprimat. Quia vero plurimi
 simplicium ob negligētiā aut ignorantia
 nō excusantem sed potius accusantē modos a
 spēs nesciunt peccatorū p̄n̄ confessā est tabu-
 la. quā insipientes confessuri cogitatōe p̄nia
 instrūcti sufficienter ad salutem poterunt sua
 peccata cognoscere memoriterq; tenere. et co-
 fessoribus vtiliter referat. Procedit autem
 tabula secundum numerum et ordinem pecca-
 torum mortalium que sūt suppbia. iniuria. ira
 auaricia. accidia. luxuria. gula. Confessurus
 ergo tuam primitus conscientiā examinās in
 roga te. circa peccatū superbie. Si vanam tui
 laudem et propriam excellentiam quefiisti a
 optasti propter bona fortuīa et cadūca. diui-
 has scilicet aurum et argentum terrenasq; po-
 tassiones. aut propter naturalia bona scilicet
 corporis pulchritudinem fortitudinem. iuuē-
 tum et similia. seu etiam ratione gratuito
 rum donorum sicut est dei cognitio vel affectus
 deuotio. Si alios contempsti propter ali-
 eius horum bonorum precedentium defectū.
 Si aliqua opera fecisti ut inde mundanam
 laudem acciperes. vel ut alii te meliorem quā
 ipse sis reputaret. et multomagis si hoc fe-
 cisti pretextu hypocrisis fidei. quam ut alii
 esse exemplar in bonum. vel eos a malo re-
 trahentes. Si nimium pertinaciter immisus

es opinio in propriis. vel credulitatibus alterius
consilium contempnendo. specialiter in mat-
ria fidei et christiane religione. Ex hac enim ca-
dice pullulant hereses. sorcilegia et false ces-
tulantes. **T**Si per iactantiam aut inanem
gloriam opera tua bona reditasti. vel te alii
presentibus inculpasti ut ob hoc humilis et de-
uotus crederemus. **T**Si gloriosus es corde aut
ore de malo. ut qd alium defraudasti. vel ei in-
iuriam intulisti. quodqz per te et tuos compli-
ces ad male agendum potens fuisti. **T**Si super
timasti. precipue carnales parentes et spiritu-
tuales. **T**Si intra confessionem mentitus es.
peccatum tuum. aut eius speciem mudano pu-
dere celando. talis enim confessio inutilis est.
sed et nouum crimen inculcas. **T**Si peccatorum
tuorum excusationes quesuisti. aut minuisti
culpam tuam. sochs aut complicibus impon-
do. **T**Si te per inobedientiam et contemptum
excommunicasti. aut leuiter nimis excoica-
tis participasti. **S**i in iudicio publico vel alibi ob-
pudorem veritatis reuelande periureum comi-
fisti. **S**i a bonis operibus aut verbis abstinui-
si propter obloquium quorumdam fatuo-
rum timorem. **S**i indignando contempsisti peccatores
pauperes ignorantes. impotentes. aut infir-
mos. eos precipue qui tibi genere propinquui
sunt. aut si eosdem irasisti. **S**i signis aut ver-

bis contempsisti eos qui student de scio. Si
prospectione motus aggressus es ardua sciama
am aut potentiam exerciticia aut tuo statu aut
studio indecessa.

Circa peccatum Inuidie.

Si de alterius incomodo letatus es cum
ei infortunii aliquod cotigerit aut si
diffamacione seu persecutorum iuraverit. Si
de bonis alterius doluisti quia bene famatus
bonus pulcher sapiens eloquens deuotus aut
religiosus existat. Si malum alteri preoptasti
bonam famam ipsius minorasti verbis iniquis
de eo publice vel secrete manifeste aut fraudu-
lenter prolati eius verba aut opera similes
iudicando aut in peiorum pretium frequenter in-
spectando.

Circa peccatum Irae.

Si cum consensu ira contra proximum
benuisti cum desiderio vindicte vel ap-
petitu noctandi per te vel alium verbis aut
factis. Si ira vel odio contra quemcumque cotu-
melias protulisti aut in rebus noctumentum
prebuisti vel irrisisti. si cum percussisti vulne-
rasti occidisti. Et attendatur diligenter an
Iesu sacerdos aut clericus extiterit. sic.

Si a lefis a te vel iniuriam passis veniam pe-
tere cenuisti cum presertim equales tibi fo-
rent. aut in nullo subiecti. **✓** Si a pena iniuri-
ua ad nocendum tulisti. **✓** Si alteri mortem si-
ue lesionem illicite minatus es etiam apposito
iuramento. **✓** Si secretum alienum reuelasti.
Si humiliter a te veniam petentiibus indulgeti
am denegasti. **✓** Si motus ira ueasti nequit l-
periuiriū comisisti. si deum blasphemasti lu-
dum aleatorium a alio exercito. **✓** Si odio vlti-
bus alium vexasti. **✓** Si alteri maledixisti pse-
tim pntibꝫ aut apimquis.

Circa peccatum Iuancie.

Phalio nesciente vel nolente retines-
sillud qd est suū. Si furtū rei sacre aut
eccāstice vlt alterius cuiq; ita ec-
clesiā vlt locū sacramētū comisisti. Si contra deū in-
gratus indignaris qd nō tibi sicut et ceteris p-
uenerit diuitie nec ad votū prospere succedut
omnia. si ob hoc immemor dei beneficiorum si-
bi seruice contēpnis. Si communia bēna domi-
notū vel parentum laute nimis in usus prop-
os consumpsisti aut mercennariorum et servi-
torum iustum lucrum non eisdem tribuisti.
Si falsas et iniustas mercaturas exerceuisti et
modum inquiras. Si falso et mendaci artificio
usus es. modum quere. **✓** Si symomam in te
vel in alio perpetrasti. **✓** Si comutatoe usurparia

cum alio contraxisti ad lieratil modus ✓ Si
 fine luci perius fuisti si ludis prohibiti
 vt est taxillotum ludus avaricia motus te im
 miscisti. ✓ Si festiuis diebus spe luci manua
 lem laborem aut mercationem per te vñ per u
 lum fieri consenisti. ✓ Si commissa tibi in testa
 mento vel aliter legata vcl eleemosinas perf
 recte et distribuere neglexisti. ✓ Si opera miseri
 cordie et eleemosinas occurrente necessitate ob
 lationes et decimas solvere contempstisti. ✓ Si
 facta adulazione vel intentione pecunias ex
 torquendi alium deceplisti aut etiam ierifisti.
 Si parentum vel matit bona eis insens abstu
 histi. ✓ Si proprias et alienas possessiones in
 utiliter consumpsisti. ✓ Si alieni dampni causâ
 vel occasio voluntarie et gaudenter extitisti
 vel lucruz inde vel commodum reportares. vt
 exempli gratia si inter duos rixam moues vt
 ex eorum mutua lite aut verbere vel occasione
 emendam iudicariam aut patrocinij luctum
 feras. ✓ Si famem aut pestilentiam dpeas vt
 per eam diteris. aut de parentum morte gau
 des. vt suam hereditatem accipias. aut si periu
 bas aut alium ad periurandum impellis ven
 dendo et emendo. ✓ Si in artificio quocunqz mu
 tiles adiuenis noctates vt ditatus habun
 des.

Circa peccatum. Accidit.

Pmissam et hōrās vel aliud dīlinūm
officium seu seruiciū omisisti celebra-
re ad quē dicenda tenebaris. Si in fel-
tis specialitō ab ecclēsia obseruari preceptis
aut alias per tristiciam negligentiam vanita-
tem aut oculū ecclesiasticum officium predi-
cationes et sermones audire contempsti. **T**Si concessum tempus diebus presertim festi-
uis in verbis aut factis očiosis inutiliter consum-
isti aut ecclesiasticum officium sermonib⁹ gat-
eulis turbasti. **S**i idem prestitum tempus ex-
cessive dormiendo in lecto tuo deinerando. vñ
aliter male occupasti. **T**Si per negligentiam
aut incuriam sanctas habere meditatiōes mor-
tis iudiciorum et beneficiorum dei erga te pre-
termisisti. **T**Si pro benefactoribus tuis viuis
et defunctis p̄fices fundere neglexisti. **T**Si
commissorum tuorum regimim et curs non re-
cte sollicitus extitisti. **T**Si negligentē de pec-
catis contentus es aut confessus vel ante confi-
ssionem circa peccata tua premeditationem ha-
bere noluisti. **T**Si peccatorum tuorum oblit⁹
es vel inunctam penitentiam minus debite p-
feasti. **T**Si quilibet vota vel promissa īfrin-
gendo transgressus es et attendatur mo-
dus. **T**Si demig p̄ceptorum ecclēsie fuisti
transgressor et si publicam eukaristie sum-
ptionem vel aliorum sacramentorum suscep-
tionem distulisti. **T**Si non recte ipsa sacra mē

ta tēcēpisti. scilicet non peccata debita in te
grati confessione.

Circa peccatum Luxurie.

Nimorōsas cogitationes circa carnalē
factum cum complacencia et delectatio
ne nocua in corde teniūsti. si cogitati
onibus talibus carnalibus vel aspectibus aut
verbis aut signis aliquibus motum carnis ex
citasti nec eidem sufficienter restitisti. Si hu
iis peccati occasiones non fugisti aut quod de
reliuis est easdem procurasti. Si per tales
temptationes vel motus in luxuriosum con
fessum recidisti affectandi exterius opus si po
nes vel audieres perficiere. Si attactum ali
quem in honestum vel pruritum in membris
pudendis exerciūsti ex quo carnalis delectatio
secura sit et modus diligenter aduertatur.
Si talium peccatorum erga alios causa. vel
huius occasio fueris. verbis. osculis. amplexi
bus. aut alijs signis vel forre picturis et figu
rationibus in honestis. Si dormiendo hanc
carnalem delectationem vel pollutionem iace
sti. Si cum alia persona carnalem commix
tionem incidisti. et attendatur cuius gradus
vel conditionis foret persona. an uxorata
alteri. aut viro. si genere propinquia et in
quo gradu. si sanctimoniialis religiosa. aut

in sacris ordinibus constabat. si tibi consenserit
aut ei violentiam intulisti. **S**i demque eiusdem
ecum sexus aut alterius erat et exprimatur
modus. **S**i luxurie peccatum opere consumma
sti alio ordine quam natura dictauerit. **S**i matru
monij legitimam honestatem non obseruasti
ratione operis in se vel circumstantiam que
magis in confessione certis sunt interrogatio
nibus cognoscende quam verbis vel scripturis qui
buslibet in publico reserantur. **S**i diebus fe
stiuis minoribus aut minus solemibus tali
a peccata perpetrasti aut forsan in saceratis
locis. **S**i abortuum procreasti aut si fe
tum ex utero nasci impediisti aut obstruc
turam vestimentorum aut agitationem corpo
ris immoderata vel choreis vel alijs pluri
bus iniustioribus modis. **S**i dissolutis aut
in honestis aspectibus et choreis et gestibus
incompositis vel innata pulchritudine aut fu
tiis superfluis alios ad malum allucere volueri
aut te concupisci ab eisdem affectari. **S**i
tibi matrimonialiter coniuncte persone carna
lis copule debitum infirmitate aut alio legitimo
impedimento cessante de negasti. et cetera.

Circa peccatum Gulei

Nieiūnia ab ecclesia obseruari māda
 ta transgressus es. cessante īfīmita
 te. impotentia. vel alia rationabili cau
 sa. Si ex mīmia cibi vel potus sumptione. ebe
 tam. luxuriam. dissensiones. aut corporis ī
 fīmitatem īcauāsti. Si dōb eandem causā stu
 dum. laborem. mercationem. vel aliud opus
 ad quod agendum ipse tenebaris omisisti.
 Si per mīmios sumptus in potibus et cibis te
 vel tuos heredes īdigere aut mendicare coe
 gisti. Si de mīq mīmis aude aut habundanter
 cibum sumpfisti. vel delicata fecula curiose p
 parasti. aut horam comedendi preuemisti. sic
 q̄ ex hoc prēceptum aliquod dei vel ecclesie
 solueretur. vel grande aliquod corporis īcom
 modum sequeretur. **T** Per hec autem om
 nīa que de septem peccatis mortalibus iam ex
 plicata sunt. potest homo cognoscere quībus
 modis quīq̄ sensuum extētorum ministerio
 contra decēm legis prēcepta. contra misericor
 die opera et duodecim nostrē fidei artīculos de
 liquent. vt non sit opus hec posteriora pri
 ribus addere nisi quis enumeratīs prioribus
 specialiora et particolariora adiungere volue
 rit.